ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO -~ MENINOS DO MORRO (QA
CNPJ: 26.771.822/0001-60  Inscrigdo Estadual: Isenta
Rua Ipé n° 105 Laranjeiras — CEP 35930-384 — Joao Monlevade/MG R'
contato@meninosdomorro.com.br
WhatsApp (31) 98968-4780

OFiClO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 03/2025

Jodo Monlevade, 17 de Julho 2025.

lIm2, Sr®

Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias de Fundos Especificos - MROSC

Setor de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Final - Valor R$ 38.680,16
0SC: ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO
Termo de Colaboragao n°04/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentacao referente a prestagdo de contas composta

dos seguintes anexos:

- Relatério de Execucédo do Objeto — REO — Anexo |I;
- Relatério de Execucédo Financeira - REF — Anexo llI;
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo |V;

- Declaragio da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

)‘/M/"/ j

/Jgemilson Miranda

Presidente da OSC

Recebido em: A% /0:\' IQJﬁ Responsavel: @«Q}\N)
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ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REOQ)

0OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO

CNPJ

26.771822/0001- 60

OBJETO DA PARCERIA

O objeto do presente Termo de Colaborag&o € a execugéo do
projeto “Esporte é para transformagdo Social”, visando a
consecucdo de finalidade de interesse publico e reciproco,
conforme detalhado no plano de trabalho, parte integrante e
indissociavel do presente instrumento.

PERIODO DE EXECUGAOQ

01 de janeiro de 2025 a 14 de junho de 2025

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/2024

PRESTAGCAO DE CONTAS

PRESTAGAO DE CONTAS FINAL
VALOR: R$ 38.680,16

%7/4% Duord
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE NUMERO CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA

PREVISTA DE | DE DAS AGOES

PESSOAS PESSOAS PROGRAMADAS

ATENDIDAS ATENDIDAS | () SIM () NAO

()
PARCIALMENTE

1) Promover a | Aproximadamente (x ) NAO A meta ndo foi executada
seguranca patrimonial | 150 (cento e durante a vigéncia da parceria. O
do local e resguardar | cinquenta) recurso destinado a essa
0s frequentadores | beneficiarios finalidade foi integralmente
(alunos, pais e restituido ao Municipio.
treinadores).
2) Manter dados | Aproximadamente (x)NAO Embora o notebook tenha sido
cadastrais e de | 150 (cento e adquirido, nédo foi utilizado pela
formagdo dos times | cinquenta) coordenadora do projeto para
para treinos e | beneficiarios preenchimento de planilhas ou
campeonatos dentro e para a organizagdo dos dados
fora do Municipio de cadastrais dos alunos e
Jodo Monlevade formagéo dos times,
devidamente contrariando o previsto no plano
armazenados. de trabalho.
3) Promover treinos | Aproximadamente (x) Nao foram adquiridos os kits de
conforme metodologia | 150 (cento e PARCIALMENTE | primeiros socorros e a mochila
descrita no item 4.1, | cinquenta) impermeavel. O recurso previsto
com materiais | beneficiarios para esses itens foi devolvido ao
adequados a pratica Municipio.
esportiva e
participagao de
professores
voluntarios.
4) Viabilizar a efetiva e | Aproximadamente (x) A prestadora de servigos
eficiente gestdo do | 160 (cento e PARCIALMENTE | contratada para atuar como
projeto, abrangendo as | cinquenta) coordenadora ndo executou as
fases de execugdo, | beneficiarios acbes pertinentes a sua fungao.
controle, JH Nao apresentou documentos

monitoramento,

prestagdo de contas e

b ’MZMM

comprobatdrios de sua atuagéo
no periodo de janeiro a junho de
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H
'

encerramento, com

atualizagéo das

informagdes no site da

2025, enviou

relatérios,

tampouco
registros de carga

horaria, documentagéo fiscal ou

OSC. distrato contratual. Assim, a
prestacdo de contas foi realizada
pelo presidente da OSC.

5) Promover a | Aproximadamente (x)NAO Os kits de uniforme ndo foram

identificagao dos | 150 (cento e adquiridos. 0 recurso

assessores e técnicos | cinquenta) correspondente foi devolvido ao
envolvidos no projeto. beneficiarios Municipio.

6) Promover a | Aproximadamente (x) Embora tenha sido adquirido o

. | comunicagdo 150 (cento e PARCIALMENTE | aparelho celular, a comunicagéo

adequada e assertiva | cinquenta) efetiva com os beneficiarios e

com familiares, alunos

e treinadores.

beneficiarios

suas familias nao foi
devidamente realizada, em razao
de

administrativa e desligamento da

falhas na gestéo
coordenadora do projeto durante

o periodo de analise.

No periodo de janeiro a junho de 2025, os treinos foram executados, entretanto, a coordenadora ndo apresentou listas

de presenga dos alunos atendidos. Como medida de justificativa, foram anexadas declaragdes de comparecimento

assinadas por pais ou responsaveis, indicando a participagéo efetiva das criangas e adolescentes nas atividades durante

_avigéncia da parceria.

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS

1) Promover a seguranga | Aquisicgdo de equipamento de | Julho - | A meta ndo foi
patrimonial do local e | monitoramento e seguranga (Kit | Agosto/2024 executada durante
resguardar os | com 2 cameras 360° Full HD com a vigéncia da
frequentadores (alunos, pais | conectividade 4G), com parceria.
e treinadores). monitoramento via aplicativo

gratuito instalado em smartphone,

acessivel & equipe técnica e a

diretoria da associagao.
2) Manter dados cadastrais e | Aquisicdo de 01 notebook 15.6" | Julho -1 A meta foi
de formagao dos times para | Full HD, Windows 11, 512GB SSD. Agosto/2024 executada em
treinos e campeonatos | Conforme detalhado no plano de outubro/2024.

i oy P tom P
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dentro e fora do Municipio de
Jodo Monlevade

devidamente armazenados.

trabalho, o equipamento seria
utilizado pelo coordenador para
de

organizagéo de dados dos alunos.

preenchimento planilhas e

3) Promover treinos | Aquisigdo de materiais esportivos: | Julho — | Nao foram
conforme metodologia | bomba de ar, quadros taticos de | Agosto/2024 adquiridos os Kits
descrita no item 4.1, com | pé, mini cones demarcatorios de 24 de primeiros
materiais  adequados & | cm, mochila impermeavel, kit com socorros  nem a
pratica esportiva e | 06 garrafas squeeze e suporte, kit mochila
participagdo de professores | de primeiros socorros, cameras de impermeavel
voluntarios. agéo. durante a vigéncia
Treinos: Agosto — Dezembro/2024; da parceria.
Recesso: Janeiro/2025; Retomada:
Fevereiro — Junho/2025
4) Viabilizar a efetiva e | Contratagéo de profissional | Julho/2024 a | Execugdo  parcial
eficiente gestdo do projeto, | coordenador (8h semanais) | Julho/2025 de janeiro a
abrangendo as fases de | responsavel por: gestdo do projeto, abril/2025.
execugao, controle, | recadastramento dos beneficiarios,
monitoramento, prestagdo de | inscrigdes em campeonatos,
contas e encerramento, com | divulgagdo em redes sociais,
atualizagdo das informagdes | realizagdo de  reunides de
no site da OSC. avaliagdo e outras atividades
previstas no plano de trabalho.
5) Promover a identificagdo | Aquisigdo de kits de uniforme | Julho - | A meta nao foi
dos assessores e técnicos | (camisa, bermuda e agasalho) para | Agosto/2024 executada durante
envolvidos no projeto. 0s professores voluntarios a vigéncia da
envolvidos no projeto. parceria.
6) Promover a comunicagdo | Aquisigdo de smartphone 256 GB, | Julho -A meta foi
adequada e assertiva com | 5G, destinado & equipe técnica e | Agosto/2024 executada em
familiares, alunos e | ao coordenador do projeto. outubro/2024.

treinadores.

Soon e
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DECLARACOES DE
COMPARECIMENTO
ASSINADAS
DOS PAIS OU
RESPONSAVEIS PELO
ALUNOS ATENDIDOS PELO

PROJETO



DECLARAGAO DE PRESENGA

Eu, i e, Bowda Nmzimo (nmqlﬂwresponsavel pelo
aluno Dy vaxclo di By fxaclhy da categoria Sub

/7 declaro a participagdo do mesmo, nos treinos na
Associacao de Esportes Meninos do Morro das &y as ¢4 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

WWWN@WIQ@D.
_&Mﬂdemm

Assinatura
076 42N UFE A
CPF

fihe



DECLARAGCAO DE PRESENCA

BU /e bivococe oo t)re Tesponsavel  pelo
alune Lo/t Laiere e 7. /.7 ¢da categoria Sub
A declaro a participacdo do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morrodas __J”as ¢ horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

*acifo wway&waduliqdbw AL 9095.

/?/,jf cele /t..f)/—;f e

Assinatura

122 g8/ <y -5
CPF

y o Pt




DECLARAGAO DE PRESENCA

) Ou \Q vy Vg , responsavel pelo
aluno oAxINerL, Do e o edo, da categoria Sub
Y} declaro aYpartic smo, nos treinos na
Associagéo de Esportes Meninos do Morro das 0% as 9 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

o0ty lingodi; AU e fumnhO o §ag5-
ol Tt Qncsac i
Assinatura

103,999.346 -0}
| CPF

Jibon stk



DECLARAGAO DE PRESENGA

s, Jesponsavel  pelo
da categoria Sub

() / declaro a pa |C|pagao do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morro das ¢y as £9 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

\pm mv@v&kmw‘ %M«O M Q05-
Ass/tura

TS SE3 GG 2
CPF

oo St



DECLARAGAO DE PRESENGCA

(s & L %z Jesponsavel  pelo
i A el /..da categoria Sub
07 declaro a participacdo do mesmo, nos treinos na
Associacao de Esportes Meninos do Morro das 0§ as ¢7 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

x_%
“Assinatura

SO sS {256 ¢ F 3
CPF

Sl st



DECLARACAO DE PRESENGA

Eu, \i@w 0 3imo, St ko, dodf Wiy, responsavel  pelo
aluno Mua .l Chvusuon ®medy Jimiie da categoria Sub
p9 _ declaro a participacdo do mesmo, nos treinos na

Associacao de Esportes Meninos do Morro das g4 as 4 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

1950 M@ 23] AU A IO ol gogs:
M’mm WWnsuga,
Assinatura
04492366605
CPF
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DECLARACAO DE PRESENCA
Eu, ¥atn, Oon Jw e _Moow . responsavel  pelo
aluno & a0 Lol do Qandte da categoria Sub
9 eclaro a participacdo do mesmo, nos treinos na
Associagéo de Esportes Meninos do Morrodas 4 as J0 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.
Y030 dnon e A4 o WOIQOSS
J«&ﬁff), (@W}@s’?
Assinatura
104306 490 43
CPF

WM Y rraroa



DECLARAGAO DE PRESENGCA

Eu/Zpocte lovcece ais devec, Tesponsavel pelo
aluno )y oy Lovrccce o A o 72, da categoria Sub
07 declaro a participacdo do mesmo, nos treinos na
Associacao de Esportes Meninos do Morro das &¢ as /¢ _horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

PO arwav\ﬁﬂ»mdu,momw@ AL GO9S

/%Def/'f‘/a 4/7._; [ il il =}

Assinatura
7123, 657, 5 - PS5
CPF

Loston W it



DECLARAGAO DE PRESENCA

Eu, oo Wins . responsavel pelo
aluno Qgmile Gl & Seino da categoria Sub

9 declaro a participacdo do mesmo, nos treinos na
Associacao de Esportes Meninos do Morro das¢yzy as i horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

N0 WO, AU o fam i okt 905
\“\J_L\H:ia:‘t/ MJ/T)C,
Assinatura

DDONONG Ae6)
CPF

%m%” %W %
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DECLARACAO DE PRESENCA

Eu, Mlloan  olbros . responsavel pelo
aluno M encie) \}1‘_‘_"‘.:‘—{ D f\” ol Sonleo da Categoria Sub
1 declaro a participagcdo do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morro das): *) as )" horas

no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.
}jgéuo rrw@r\«beGO\dbl JM&W@&wj.

\J ); o “Tn./ \ Jl M
Assinatura

Ny : =
¥\ M 7 NG 7N
g M, /;[1 /L \ )

CPF

Ny A



DECLARAGAO DE PRESENGA

Eu, fulicre Zuliane Vil i,(é'(/mggé , responsavel pelo
aluno Ll .. 42{2;&& Y potiort da categoria Sub

/7’ declaro a participagdo do mesmo, nos treinos na
Associacdo de Esportes Meninos do Morro das /{ as /2 4%horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

50 Mo 44 s mho dis 5025,

Assinatura
02010 bbb -33

CPF

WW A nadla



DECLARAGAO DE PRESENGA

Eu, &]dizdg ey ™ responsavel pelo
aluno Manco batinnio Uanline Xir, da categoria Sub

}4 declaro a participagdo do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morro das 4 as JJ horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

050 hrvayr s34 gu Wf\o A 02D+
Jolidade 4 U R Ao
Assinatura

303 370G . 43AG-IA
CPF

Horifhon it



DECLARACAO DE PRESENCA

Eu,lﬂw%:mm dusive. Voduaka . responsavel pelo
aluno gt bucoo Sl da categoria Sub
/4 _ declaro a participagdo do mesmo, nos treinos na

Associagao de Esportes Meninos do Morro das 7/ as _“Zhoras
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

00 oSO 1 ks oo © v 203
houene lalunz Ty (s
Assinatura
106-333-446-99
CPF

Jorilorn iandh
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DECLARACAO DE PRESENCA

Eu, /dl.\(ﬂ{, @f\@ﬂ‘\&(}& (}UX/UA,Q« , responsavel pelo
aluno ©rononud (9.4 .a (hpnde  da categoria Sub
/3 declaro a participagcdo do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morrodas /7 as /4 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

“5000 WMY&,UM\{A Aud»W\o AL 9agD

K/N”rr f\(fw’V') m’ ‘H“)\

Assinatura
Y06 497 D466

CPF

Sortors 1Yt



DECLARAGAO DE PRESENCA

Eu, 9@@0\9/\ &L&WM A Pu{,) responsavel pelo

aluno A (S erndl.,  da categoria Sub
/4 declaro a arhmpagé% do mesmo nos treinos na

Associac¢ao de Esportes Meninos do Morro das /7 as /¥ horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

Kmm\@«ﬂm‘d“'ﬂ A dardpamho. Ao 9085:
S T ermnk da, R,

Assinatura

BRT.3¥6-806~65

CPF

MH Wpantte
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DECLARAGAO DE PRESENCA

Eu, }@k@ﬁ h. m);)[‘/u , responsavel pelo
aluno Mn‘%mﬂ 0, Q()u—bbdhu da categoria Sub
_/5’_ déclaro a participagdo do mesmo, nos treinos na
Associagéo de Esportes Meninos do Morrodas /7 as /¢ horas

no perlodo de junho de 2024 a junho de 2025.

W\ﬂw} {4 oo dpamho A 98S
v/ﬁha&\ﬁ 490703

Assm\atu ra

M 138 207%
N
CPF

o



DECLARACAO DE PRESENCA

Eu, &MA\ &mﬂg\ Vein ., responsavel pelo
aluno MQJSZ A i ¢ @&AIR.L da categoria Sub
/3 declaro a participagdo do mesmo, nos treinos na

Associagdo de Esportes Meninos do Morro das /3 as /s horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

30 le I o - Jog
R 8l Bty B

Q K
ssinatura
938.US>. 96~ 3¢
CPF
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DECLARAGCAO DE PRESENGA
Eu, d&im-m \O@fit'cio Upvle. | , responsavel pelo
aluno _ oy~ Zali'py (Ielaze, lede da categoria Sub

/> declaro a participacdo do mesmo, nos treinos na
Associacao de Esportes Meninos do Morro das /3 as (4 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

%@b b oo, 14 8o dumho o, go2 &

o .:/2{*—5* Tho QC/Q—

Assinatura
D53 - V63 216 — B9
CPF

Armfon Hionte
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DECLARAGAO DE PRESENCA

EU,& : Li&ﬁr}ﬂ(ﬁﬁaﬂm , responsavel pelo
aluno Viencd W )io Bigoodsl JJizda categoria Sub
/5 declaro a parﬂmpagao”do mesmo, nos ftreinos na

Associacao de Esportes Meninos do Morrodas /  as horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025. f
030 P03 s Ao I J05-

ssinatura

096 loR0760%
CPF

o vk
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DECLARAGAO DE PRESENGA

Eu, Bl ruomo 4 A8 Dronne, , responsavel pelo

aluno _’QQM,\XAM (LYot da categoria Sub
/5 declaro a participacdo do mesmo, nos treinos na

Associacdo de Esportes Meninos do Morrodas _/§ as _ / Shoras
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

a0 o udody; uche W\Q&Qﬁ'

eon

Assinatura

{1 a5 606 2|
CPF




DECLARAGCAO DE PRESENCA

: , responsavel pelo
aluno y ‘ : da categoria Sub
/3~ declaro a participagdo do mesmo, nos treinos na
Associacao de Esportes Meninos do Morrodas _# as /i horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

»E)& ) @MY&UW‘ Y ()\L%){Y\D’\Qt AL 935+
oo ,
Assinatura

092 958 dog 3 -
CPF
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DECLARAGAO DE PRESENCA

Eu, l‘ | : (O L ng responsavel pelo
oo Ao i do U da categoria Sub
A5 declaro’ a participagdo do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morrodas /¢ as /5 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

990 MR I At e A 935
Min 1 B,

Assinatura
0357949 676 ¢
CPF

Sorwilons Honorit



DECLARAGAO DE PRESENCA

responsavel pelo

ous Yoo , Utn da categoria Sub
Fal declaro a parﬂmpagao do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morrodas /Y as /4 horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

WWW%HMM@MMB

Assinatura

R20.101. 646 -23
CPF
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DECLARAGAO DE PRESENCA

Eu,}&&&mim Aogndo Bomnan . responsavel pelo
aluno (0 ¥ Q da categoria Sub
/7 declaro a participacdo do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morro das /¢ as .2/ horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

;;z o0 onusadw, ydupmde o 9o5o-

v

Assinatura
D44 360533606
CPF

Slomflon Hfiieomih



DECLARAGAO DE PRESENGCA

Euj//“‘*//p //,,/, responsavel pelo

alyro /%#Aﬂm L/n//Oﬁ?A// /a Jmfof da categoria Sub
/7 declaro a partmpac;ao do mesmo, nos treinos na

Associac¢éo de Esportes Meninos do Morro das /4 _as 2/ horas
no periodo de junho de 2024 a Junho de 2025.

%IIO Wl u&bwm&ﬂf}

Assinatura

GW A Y®E -0
CPF




DECLARACAO DE PRESENGCA

Eu, QMCW@% > Sa«fdp responsavel pelo
aluno mem V@,% Oa@% 9%716% da categoria Sub

/7 declaro a participagdo do mesmo, nos treinos na
Associagao de Esportes Meninos do Morrodas 19 _as§{/ horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

95 hmanleadu, J s e O 945
ity O‘gpa/é@c&ﬂq o@JW
Assinatura
£R9.59¢.a6- h
CPF




DECLARAGAO DE PRESENGA

Eu, N\\LMMAr Qi o /Loy responsavel pelo
aluno \/, ' Z da categoria Sub
_/# declaro a participacdo do mesm@, nos treinos na
Associagéo de Esportes Meninos do Morro das as horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

- A Uy A 5"
o drruon g3 JU ¢ W 9B
Ww@ua ("MG’%A@V
\J
Assinatura

061.334, 874 -0
CPF

oo ke



DECLARAGAO DE PRESENCA

EuPnode fodox B‘Oﬂlﬁ/@’)mﬂm, responsavel pelo
aluno (Yo o 2ostes lavuhvonvleda categoria Sub
e declaro a participacdo do Fnesmo, nos treinos na
Associacéo de Esportes Meninos do Morro das J9 as 2. horas
no periodo de junho de 2024 a junho de 2025.

4030 M RO U Y oA O oka- Jo2S
Assinatura

023 830. 666 . 04
CPF

Srifim Jlogt
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RELATORIO FOTOGRAFICO
DOS TREINOS
_REALIZADOS DE JANEIRO
A JUNHO DE 2025
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ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA— REF

0SC PARCEIRA ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO

CNPJ 26.771822/0001- 60

0 objeto do presente Termo de Colaboragéo € a execugéo do
projeto “Esporte é para transformagdo Social”, visando 2a

OBJETO DA PARCERIA consecucéo de finalidade de interesse publico e reciproco,
conforme detalhado no plano de trabalho, parte integrante e

indissociavel do presente instrumento,

PERIODO DE EXECUGAO De 01 de janeiro de 2025 a 07 de julho de 2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/2024

PRESTACAO DE CONTAS FINAL
PRESTAGCAO DE CONTAS VALOR: R$ 38.680,16




ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRQO - MENINOS DO MORRO
CNPJ: 26.771.822/0001-60 Inscrigdo Estadual: Isenta
Rua Ipé n° 105 Laranjeiras — CEP 35930-384 — Jodo Monlevade/MG
contato@meninosdomorro.com.br
WhatsApp (31) 98968-4780

1 - EXTRATOS BANCARIOS




94 Extrato de Conta Corrente
5= /ASSOCIACAO E M MORRO

Agéncia: 2220-9 Conta: 60705-3

Lancamentos R«

Dia Lole Documento Histdrico Valor
3071212024 oy ] T
Saldo Anterior 0,00 ¢+

Pix - Enviado
13105 13101 31401 11:14 Gabriela Margues Nasciment o 145551 (+)

Resgate Automatico
BB RF Curto Prazo Automatico
SALDO 0,00 (+}

1972

©
=
=
&

Total Aplicagfes Financeiras

* Saldos por dia Base

Sueitos a confirmacéo no momento da contratacéo
S~

b it



94 Extrato de Conta Corrente
011 HIASSOCIACAO E M MORRO

[ &

Agéncia: 2220-9 Conta: 60705-3

Lancamentos R-
Lote Documento Histérico Valor

1172025 oy :
Saldo Anterior
2i2025 : T trato Solic Agénci
2025 43113 880561200109535 ot Rl0 Solegeneis
Cohranca referente 25/02/2025
Tar Extrato Solic Agéneia

13113 880561200108596 —— $,00 ()
96 Lmbl anca referente 25/02/2025 Lek
2510212025 . ; ) . Tar Extrato Solic Agéncia
13113 BROSETZ200109587 : . 4,00 ()
PR Cobranca referente 25/02/2025 W0 i
12025 N Tar Extrato Solic Agéncia :
13513 B80561200109588 GBI SO e eoc o TR 4.00 {-
Cobranca referente 25/02/2025 '
SRIGZ2IVOZE 1972 Resgate Automalico 1600 (+)
¥ . Wi o UL L)
BB RF Curto Prazo Automatico R
28102/2025 Pix - anim'k}
AR 13105 22801 28102 17:16 Gabriela Margues Nasciment _ 145851 (-

280212025

Resgate Automatico o R
e e L 1.455.5
BB RF Curto Prazo Automatico

SALDO 0.00 (+)

1972 1(+)

tal Aplicaces Financeiras 0,00

por dia Base

©

Suiefios a confirmacdo no momento da contratagao

Forifon Dhand



94 Extrato de Conta Corrente
'6 SSOCIACAO E M MORRO
Agéncia: 2220-9 Conta: 60705-3 u%

Langamentos
Dia Lote Documento Histdrico Valor
2RI02/2025 ; ; AR NED
Bt Saldo Anterior 0,00 {+)

™

et SALDO 0,00 (+)

Total Aplicagdes Financeiras 0,00

Saldos por dia Base

3 confirmac@o no momento da contratagéo
o~
o



2

’

Lancamentos

Extrato de Conta Corrente

Cliente

fe]

Lole

SSOCIACAO E M MORRO
Agéncia: 2220-9 Conta: 60705-3

Documento

1000046054

65122200000460564

Historico

a
CIACAO D E M DO MORR

bida

IACAO D E M DO MORR

Transfere
22104 13

Transferéncia recebida
22/04 13:48 ASSOCIACAOC D E M DO MORR

BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT
BB RF Cu Prazo Automatico
Pix - Enviado

30/04 20:03 Gabriela Marques Nasciment

tao
U+
S0 00 |
U, 00
AC TR
a9, 9
I




'94 Extrato de Conta Corrente
(B[ :0ASSOCIACAO E M MORRO

Agéncia: 2220-9 Conta: 60705-3

L.ancamentos

Lote Documento Histérico

Saldo Anterior

TED Transf.El

222 70701 104 0607 02258

Q710772025 SALDO

informacdes Adicionais
Invest. Resgate Autom.
Saldo

Juros

Data de Debito de Juros
IOF

Data de Debito de 1OF
_—

Aplicacbes Financeiras

RE CP Automatico

il Aplicagbes Financeiras

-~

Saldos por dia Base

Sujeitns a confirmacao no momento da contratagéo

S,

etr.Disponiv
1432000123 FUNDO MUNIC

32.842,12 ()

- 3284212 ()

32.842 12 (+)
0,00 (#)

3,00
31/07/2025
0.00
01/08/2025
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CNPJ: 26.771.822/0001-60

Inscrigdo Estadual: Isenta

Rua Ipé n° 105 Laranjeiras — CEP 35930-384 - Jodo Monlevade/MG

contato@meninosdomorro.com.br
WhatsApp (31) 98968-4780

ASSOCIAGAQ DE ESPORTES MENINOS DO MORRO -~ MENINOS DO MORRO \:[1

N

2- DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAQ N° 04/2024
PERIODO: De 01 de janeiro de 2025 a 07 de julho de 2025
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
DESPESAS COM
E\Sﬁég%R R$ 31.191.20 PRESTADORES DE RS 5.822,04
SERVICO (Item 7)
DEVOLUCAO DE
RECURSO UTILIZADO | R$ 5.292,75
EM
ESCONFORMIDADE
COM O PLANO DE
TRABALHO
ORENDIMENTOS R$ 2.196,21 OTARIFAS BANCARIAS
R$ 16,00
(se houver)
TOTAL DE RECEITAS | pe 23 680,16/ 07/07/2025 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 5.838,04
07/07/2025 | SALDO R$ 32.842,12

* Foram cobradas durante a vigéncia da parceria 04 tarifas bancarias no valor de R$ 4,00 cada, indevidamente
pela agéncia bancaria no dia 25/02/2025.

—

Total- R$ 16,00- Devolvido para a Tesouraria do Municipio: A & ID}_JZOZS.

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da conta
bancaria.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo deste
demonstrativo e o saido constante no extrato hancario.

Soraya glireu Miller dos Santos Godoi
Co MG 66871/0-6

%/Mn L prartlt
C@taﬁor da OSC

Presidente da OS




ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO - MENINOS DO MORRO

CNPJ: 26.771.822/0001-60 Inscrigdo Estadual: Isenta

ke

Rua Ipé n° 105 Laranjeiras — CEP 35930-384 - Jodo Monlevade/MG g\
contato@meninosdomorro.com.br
WhatsApp (31) 98968-4780

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS

ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVIGO SERVIGO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATA DA VALOR DATA DA
FISCAL EMISSAO EM R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
Planejamento,
) coordenagao,
1) pabriela Marques | organizagaodas | DANFSe | 0004 | 30/01/2025 | 145551 | 31/01/2025
ascimento =
atividades
administrativas
Planejamento,
. coordenacgao,
2) oabriela Marques | organizagaodas | DANFSe | 0005 | 27/02/2025 | 145551 | 2810212025
ascimento S
atividades
administrativas
Planejamento,
. coordenagao,
3) cabrieia Marques | organizagaodas | DANFSe | 0007 | 30003/2025 | 1.45551 | 0210412025
ascimento o
atividades
administrativas
Planejamento,
4) Gabriela Marques  coordenagéo, DANFSe 0008 29/04/2025 1.455,561 30/04/2025
Nascimento organizagao das
atividades
administrativas
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS — TERCEIRIZADOS R$ 5.822,04

os Santos Godoi
6871/0-6

ller dos Santos Godoi
dor da OSC

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

' Romilson Miranda
Presidente da OSC




Servico e

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso'da NFS-e

31362072257103092000152000000000000425010484728052

Numero da NFS-e

Nimero da DPS
11

Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

30/01/2025 30/01/2025 19:02:15
Série da DPS Data e Hora da emissé@o da DPS
900 30/01/2025 19:02:15

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial

57.103.092 GABRIELA MARQUES NASCIMENTO

Enderego
LAGUNA, 30, FEIXOS

Simples Nacional na Data de Competéncia

CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal
57.103.092/0001-52 -

E-mail

Municipio
Jodo Monlevade - MG

Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

GABRIELLAMARKS888@GMAIL.COM

Telefone
(31) 8698-9306

CEP
35931-038

TOMADOR DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional
17.03.03 - Planejamento,
coordenagéo, programagao ou
organizagao adm...

Descrigdo do Servigo

Caodigo de Tributagao Municipal Local da Prestagéo
- Jodo Monlevade - MG

Planejamento,coordenag&o ou organizagao asministrativa

Pals da Prestagéo

A
3UTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operacao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN
- Jo&o Monlevade - MG

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspenséo
Néao -

Regime Especial de Tributagao
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 1.455,51 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

COFINS Retengdo do PIS/ICOFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.455,51 R =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.455,51
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

—

“InrORMAGGES COMPLEMENTARES

NBS: 118054000




NFSc::
Servigo eletronic:

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31362072257103092000152000000000000525027278657054

Namero da NFS-e
5

Namero da DPS
12

Competéncia da NFS-e
27/02/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emiss&o da NFS-e
27/02/2025 20:51:40

Data e Hora da emissdo da DPS
27/02/2025 20:51:40

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial

CNPJ / CPF I NIF
57.103.092/0001-52

57.103.092 GABRIELA MARQUES NASCIMENTO

Enderego
LAGUNA, 30, FEIXOS

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Inscrigdo Municipal

E-mail

GABRIELLAMARKS888@GMAIL.COM

Municipio
Jodo Monlevade - MG

Regime de Apuragéo Tributaria pelo SN

Telefone
(31) 8698-9306

CEP
35931-038

TOMADOR DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional
17.03.03 - Planejamento,
coordenagao, programagao ou
organizagao adm...

Descrigdo do Servigo

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagdo
Jodo Monlevade - MG

preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados anterioemente

Pais da Prestagéo

7 3UTAGAO MUNICIPAL

Tributag&o do ISSQN
Operagéao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Jodo Monlevade - MG

Numero Processo Suspensdo

Regime Especial de Tributagao
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Ciélculo do BM
R$ 1.455,51 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencg&o do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido =
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS Retengdo do PIS/ICOFINS

COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

R$ 1.455,51 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.455,51
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

Vo

"1.~ORMAGOES COMPLEMENTARES

NBS: 118054000
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/07/2025
Plataforma BB
10/07/2025

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E M MORRO
CNPJ : 26.771.822/0001-60
BANCO DO BRASIL S.A

file:///C:/Users/PMIM/Downloads/pix%20ref%20salario%20feve...
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SOBRE A TRANSACAQO
ID: E0000000020250228200908725651461

CNPJ DO PAGADOR: 26.771.822/0001-60

VALOR: R$1.455,51

TARIFA: R$10,00

DATA: 28/02/2025 - 17:16:55

PAGO PARA: Gabriela Nascimento

CPF: *#* 124,946-**

CHAVE PIX: +5531986989306

INSTITUICAO: 00416968 BANCO INTER
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000277767512
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
poderé ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 28/02/2025 - 17:16:58

10/07/2025, 15:51



DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
31362072257103092000152000000000000725033123928293

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e

7 30/03/2025
Ndmero da DPS Série da DPS
14 900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
30/03/2025 20:32:54

Data e Hora da emissdo da DPS
30/03/2025 20:32:54

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

CNPJ / CPF / NIF
57.103.092/0001-52

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
57.103.092 GABRIELA MARQUES NASCIMENTO

Enderecgo
LAGUNA, 30, FEIXOS

Simples Nacional na Data de Competéncia
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Inscrigdo Municipal

E-mail
GABRIELLAMARKS888@GMAIL.COM

Municipio
Jodo Monlevade - MG

Regime de Apuraggo Tributéria pelo SN

Telefone
(31) 8698-9306

CEP
35931-038

TOMADOR DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGCO PRESTADO

Cédigo de Tributagéo Nacional
17.03.03 - Planejamento,
coordenagéo, programagéo ou
organizagao adm...

Descrigio do Servigo

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagdo
Jodo Monlevade - MG

preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados anteriormente

Pais da Prestagéo

A
3UTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo
Operacéo Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspens&o da Exigibilidade do ISSQN
= Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Jodo Monlevade - MG

Numero Processo Suspensdo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Ciélculo do BM

R$ 1.455,51 - = -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS TOTAL TRIBUTACAO FEDERAL

Retengao do PIS/COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.455,51 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.455,51
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais
P o -

I rORMAGOES COMPLEMENTARES
NBS: 118054000

/ m%ma o
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/07/2025
Plataforma BB
10/07/2025

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E M MORRO
CNPJ : 26.771.822/0001-60
BANCO DO BRASIL S.A

SOBRE A TRANSACAO

CNPJ DO PAGADOR: 26.771.822/0001-60
~. VALOR: R$1.455,51

TARIFA: R$10,00

DATA: 02/04/2025 - 12:41:18

PAGO PARA: Gabriela Nascimento

CPF: **%124,946-**

CHAVE PIX: +5531986989306

INSTITUICAOQ: 00416968 BANCO INTER

AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000277767512

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 02/04/2025 - 12:41:20

lofl 10/07/2025, 15:51



NFSe::

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31362072257103092000152000000000000825040505444933

NUmero da NFS-e
8

Namero da DPS
15

Competéncia da NFS-e
29/04/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emisséo da NFS-e
29/04/2025 15:35:13

Data e Hora da emisséo da DPS
29/04/2025 15:35:13

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial

CNPJ / CPF / NIF
57.103.092/0001-52

57.103.092 GABRIELA MARQUES NASCIMENTO

Enderego
LAGUNA, 30, FEIXOS

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Inscrigdo Municipal

E-mail

GABRIELLAMARKS888@GMAIL.COM

Municipio
Jodo Monlevade - MG

Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN

Telefone
(31) 8698-9306

CEP
35931-038

TOMADOR DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional
17.03.03 - Planejamento,

coordenagao, programagao ou

organizagdo adm...
Descrigdo do Servigo

Cédigo de Tributagao Municipal

Local da Prestagdo
Jodo Monlevade - MG

Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados anteriormente
p—

Pals da Prestagdo

3UTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagédo do Servigo

Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Jodo Monlevade - MG

Ndmero Processo Suspensio

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 1.455,51 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengao do ISSQN ISSQN Apurado
- ” N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS COFINS

Retengado do PIS/ICOFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

R$ 1.455,51 R$ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/ICOFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.455,51
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

p—

" 1nFORMAGOES COMPLEMENTARES

NBS: 118054000

Morilon Hlirt

s
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL &

10/07/2025
Plataforma BB
10/07/2025

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E M MORRO
CNPJ : 26.771.822/0001-60
BANCO DO BRASIL S.A

SOBRE A TRANSACAO

ID: E0000000020250430225816660594175

CNPJ DO PAGADOR: 26.771.822/0001-60
. VALOR: R$1.455,41

TARIFA: R$10,00

DATA: 30/04/2025 - 20:03:07

PAGO PARA: Gabriela Nascimento

CPF: *** 124.,946-**

CHAVE PIX: +5531986989306

INSTITUICAO: 00416968 BANCO INTER
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000277767512
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Horkr frinc

lofl 10/07/2025, 15:51



ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO - MENINOS DO MORRO KO
CNPJ: 26.771.822/0001-60  Inscrigdo Estadual: Isenta
Rua Ipé n° 105 Laranjeiras — CEP 35930-384 — Jodo Monlevade/MG K
contato@meninosdomorro.com.br
WhatsApp (31) 98968-4780

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALOR R$ MOTIVO DA DEVOLUGAO OBSERVAGAO

1) R$ 32.842,12 Saldo n&o utilizado na parceria.

Joao Monlevade, 17 de julho de 2025.

Lonlon, Hsants

Romilson Miranda
Responsavel pela Prestagéo de Contas
CPF: 036.991.406-60

Romilson Miranda
Presidente da OSC




SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCC DO BRASIL
07/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 14.42.04
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPCNIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAC E M MORRO
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.705-3

FINALTDADE: 01 CREDITC EM CONTRA
REMETENTE : ASSOCIACAC E M MORRO
BANCO: 104 - CAIXA ECCNOMICA FEDERAL

AGENCIA: 0607-6 - JORAC MONLEVADE
CONTA : 327-0

FAVORECIDC: FUNDC MUNICIPAL PARA A INFANCIA E A
CPF/CNPJ: 22.551.432/0001-23

VALOR: R$ 32.842,12
DEBITC EM: 07/07/2025

DOCUMENTO: 070701
AUTENTICACAD SISBB: C.54C.59B.308.BCA.33B
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ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO — MENINOS DO MORRO 63
CNPJ: 26.771.822/0001-60 Inscrigdo Estadual: Isenta
Rua Ipé n° 105 Laranjeiras — CEP 35930-384 - Jodo Monlevade/MG p.
contato@meninosdomorro.com.br
WhatsApp (31) 98968-4780

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, ROMILSON MIRANDA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 036.991.406-60,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO, manterd em seu arquivo 0s
documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria referente ao Termo de
Colaboragédo n° 04/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao

da prestagao de contas.

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

/ﬁg/m Lt

Presidente da OSC



ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO ~ MENINOS DO MORRO %H
CNPJ: 26.771.822/0001-60 Inscrigdo Estadual: Isenta
Rua Ipé n® 105 Laranjeiras — CEP 35930-384 - Jodo Monlevade/MG
contato@meninosdomorro.com.br ‘L
WhatsApp (31) 98968-4780

ANEXOV

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO
DA SOCIEDADE CIVIL

Eu, Soraya Abreu Miller dos Santos Godoi, inscrita no CPF sob o n® 034.977.216-97, CRC n°
MG-066871/0-6,DECLAROQ, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou a contadora
responsavel pela Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIACAO DE ESPORTES MENINOS
DO MORRO e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade

(CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta declaragéo.

Jo&o Monlevade, 17 de julho de 2025.

ey .
i oslsﬂntas Godoi
Contadora -CRCIMG 66871/0-6

Assinatura do contador e carimbo ou identificagdo



15/07/2025, 1402

about:blank

about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

([0, ] A —— . SORAYAABREU MILLER DOS SANTOS GODOI
REGISTRO. e : MG-066871/0-6

CATEGORIA........ . CONTADOR

CRE.cuwnewm ;¥ 977.216-**

&

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 15/07/2025 as 13:57:01.
Valido até: 13/10/2025.
Cédigo de Controle: 709935,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

n



Termo de Solicitagao de Encerramento de Conta
{6
Local e data &
JOAO MONLEVADE MG , 07 de Julho de 2025

Ao
Banco do Brasil S.A.

Nome da dependéncia

2220-9 JOAO MONLEVADE

Enderego

AV.GETULIO VARGAS,5306

Cidade EUF ECEP
JOAO MONLEVADE MG | 35930003

Senhor Gerente,

Solicito o encerramento da conta n° 60705-3, de minha titularidade, mantida junto a agéncia
2220-9, conforme Resolugdo n° 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

Motivo do encerramento
Termino do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operacdes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento:

(i) desvincular eventuais contratos e/ou aplicagbes néo liquidados, inclusive de operagdes de
crédito, e alterar a forma de cobranca para boleto, exceto nos casos de consignag¢éo em folha
de pagamento e antecipacdes.

(iii) cancelar todas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil tera o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do enderego para
envio de comunicagdo que vier a ser necessaria. As informagdes também estardo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposigéo, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagédo do processo de encerramento:

3. a partir desta data, a conta indicada entrara em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada;

4. continuo sendo o Unico responsavel pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores
(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de
autorizagbes para débito automatico, ndo sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) € 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




1
Termo de Solicitagido de Encerramento de %}onta

k

14. Juntamente com esta solicitagao, entrego os talonarios de cheque e cartdes magnéticos que
Se encontram em meu poder, para sejam devidamente inutilizados, declarando, sob as penas
da lei, que me comprometo a inutilizar as folhas de cheques e/ou os cartées magnéticos,

relacionados & conta ora encerrada, que ainda estejam em meu poder e por qualquer motivo
nao tenham sido entregues neste ato.

15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento da(s)
conta(s) cartdo porventura existente(s), conforme faculta a clausula XIX das Clausulas Gerais
do Contrato de Emiss&o e Utilizagdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas -
Correntistas e N3o Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartéo(des) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) permanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emissao e Utilizag&o dos Cartdes Banco do Brasil S.A., os quais
dever&o ser pagos de uma so vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus a devolug&o proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emisséo e Utilizacdo
dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e Nao Correntistas.

~
16. Declaro que estou ciente e de acordo que:
16.1. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das operagdes. Mas caso tenha o interesse em permanecer com as operagdes
ativas, independente da manutengéo da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagoes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituigdo financeira ativa até a liquidagdo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes uma nova
conta para cadastramento/vinculagdo as operagoes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento das
operagoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicdo financeira.
16.2. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista o prazo

.minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicdo
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra institui¢do financeira ativa até a liquidagé@o das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operacées um nova
conta para cadastramento/vinculagdo as operagodes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento das
operagdes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicdo financeira.

17. Caso existam posicées em Derivativos abertas, em virtude desta solicitagdo de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Global de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipacéo das Operagoes de
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operagao(6es) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) & conta objeto da

Borntrr, Mosodd

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mmra




Termo de Solicitagdo de Encerramento de Conta
3
R

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088
Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade

Aoyt ftoinds

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa
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Wl PREFEITURA DE JOAQ?O-"M?O
+ MONLEVADE

ADMIFISTRACAG 2025 - 2028

PORTARIA N°® 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Ms

Laércio José Ribeirc‘\‘
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025,

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC
DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: n° 04/2024

\Vigéncia da parceria: 14/06/2024 a 14/06/2025

Valor global da parceria (FMIA): R$ 66.360,00 (sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais, noventa

centavos) - repassem em 05/07/2024.

Prestacdo de contas - Final no valor de R$ 38.680,16 (trinta e oito mil, seiscentos e oitenta reais e

dezesseis centavos)

MONITORAMENTO

Execugdo do Projeto “Esporte é para transformagdo social”, visando a

OBJETO DA PARCERIA consecugdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme

pactuado no Plano de Trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO  DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Janeiro a junho de 2025.

Durante o periodo analisado, constatou-se a execug¢do final das agbes
previstas, com significativa dificuldade operacional por parte da OSC e
baixo grau de comprometimento com a efetividade da parceria.

AglOes pactuadas nado executadas ou executadas de forma inadequada:

1. Segurang¢a patrimonial do local: Ndo houve aquisicdo do

ACOMPANHAMENTO DAS sistema de monitoramento conforme previsto.

ACOES DA PARCERIA 2. Armazenamento de dados e apoio as atividades
administrativas: Foi adquirido um notebook, porém a OSC néo
apresentou documentagao comprobatoria das agdes realizadas
com o equipamento.

3. Qualidade dos treinos e estrutura esportiva: N&o foram
adquiridos os itens “mochila® e “kit de primeiros socorros”
conforme previsto.

Gestao do projeto e transparéncia: A contratagdo do

e S N 1 g
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profissional para coordenagdo foi encerrada em abril/2075,

antes do término da parceria.

5. Identificagdo dos técnicos voluntérios: N&o houve aquisicdo
dos kits de uniformes destinados aos professores voluntarios.

6. Comunicagdo com publico beneficiario: Apesar da aquisigso

do smartphone, a OSC néo evidenciou o uso do equipamento

para fins institucionais conforme a finalidade pactuada.

RESULTADOS

[x] finais
A analise técnica das metas pactuadas no Plano de Trabalho evidencia
execugao final, com fragilidades na comprovagéo das agées realizadas
e descumprimento de itens relevantes para a efetividade do projeto.
Segue a avaliac&o detalhada por meta:
1. Promover a seguranga patrimonial do local e resguardar os
frequentadores (alunos, pais e treinadores):
Nao executada. Nao foi realizada a aquisicdo do sistema de
monitoramento e seguranga previsto no Plano de Trabalho,
comprometendo a protegdo do espago e dos beneficiarios
diretos.
2. Manter dados cadastrais e de formagido de times para
treinos e campeonatos dentro e fora de Joiao Monlevade
ACOMPANHAMENTO DAS METAS devidamente armazenados:
DA PARCERIA Nao executada. A OSC adquiriu notebook com essa finalidade,

porém néo apresentou registros documentais ou relatérios
que demonstrem a efetiva utilizagdo do equipamento para
os fins previstos.

3. Promover treinos qualitativos e com material adequado

para a pratica do esporte com a participagio dos
professores voluntarios:
Parcialmente executada. Foram realizados treinos com
participag@o dos voluntérios, entretanto ndo houve aquisi¢io
integral dos materiais esportivos previstos, como mochila e
kit de primeiros socorros.

4. Viabilizar a efetiva e suficiente gestio do projeto,

abrangendo as fases de execucdo, controle,

mgnitokamento, prestacdo de contas e encerramento, com
atualizagfo de informagdes no site da OSC:

TR S I A %@ ﬂ/
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O contrato do profissional responsavel pela g&stao
administrativa e pelo acompanhamento do projeto se encerrou
em abril/2025, sem comprovagéo das atividades realizadas.

5. Promover a identificagdo de assessores e técnicos
envolvidos no projeto:
Nao executada. N&o foi realizada a aquisicdo dos kits de
uniformes previstos para identificagdo dos professores
voluntarios.

6. Promover a comunicacdo adequada e assertiva com os
familiares, alunos e treinadores:
Parcialmente executada. Foi adquirido um aparelho celular,
contudo a OSC ndo apresentou evidéncias de uso
institucional do equipamento, como registros de
comunicagdo, agendas ou relatérios de acompanhamento com
os beneficiarios.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO

[ x ] insatisfatorios

FATOS OBSERVADOS

Verificou-se a existéncia de dificuldades na execugao das agdes
pactuadas, conforme deliberado pelo CMDCA, bem como fragilidades
na gestao do recurso publico. Observamos que no periodo de janeiro
a junho de 2025 os treinos foram realizados, porém a OSC nao registrou
as atividades com as listas de presenca das criangas/adolescentes
atendidos pelo projeto. Anexamos no processo de prestagdo de contas
as declaragbes de presenga de alguns pais ou responsaveis dos alunos
atendidos no projeto, com o objetivo de justificar que apesar da
inexisténcia das listas de presengas, os alunos participaram dos treinos

do decorrer da parceria.

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

Ndo foi possivel aferir com precisdo o numero de beneficiarios
atendidos, pois, embora tenham ocorrido treinos no periodo, ndo foram
apresentadas listas de presenga ou registros sistematicos de
frequéncia dos participantes.

ANALISE QUALITATIVA

A execugéo do projeto se deu de forma fragmentada e aquém do
pactuado, com prejuizos & efetividade das agdes e aos objetivos de
mteresse publico prev/ﬂ?s\ no Plano de Trabalho. A auséncia de

N—
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como aquisicdo de materiais basicos e contratagdo tempestiva da
equipe técnica, comprometeu o alcance dos efeitos sociais esperados.
As falhas de planejamento, controle e execugdo por parte da OSC,
inclusive com necessidade de devolugdo de recursos, demonstram
fragilidade na capacidade operacional da entidade e limitam a
mensuragao de impactos qualitativos no publico-alvo.

CONTROLE SOCIAL

O controle social esta sendo exercido nos termos da Lei n° 13.019/2014,
com acompanhamento conjunto pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente — CMDCA.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

Durante o periodo monitorado, a equipe técnica do Setor de Parcerias
realizou diversas reunides presenciais e orientagdes formais com
representantes da OSC, com o objetivo de esclarecer duvidas
operacionais, corrigir inconformidades e induzir boas praticas de
execugdo e prestacdo de contas, conforme previsto na Lei n°
13.019/2014.

As orientagdes abrangeram, especialmente a devolugao de saldo final
da parceria mais os rendimentos dos recursos nio utilizados na
execugao da parceria. Apesar dos esforgos do setor de parcerias, as
limitagbes operacionais e de gestdo da OSC persistiram ao longo
da execucdo, demonstrando que o efeito saneador do monitoramento
foi apenas parcialmente eficaz.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

A documentagéo referente a parceria encontra-se disponivel ao publico
nos seguintes canais oficiais:

® https://pmim.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Regulatorio-Terceiro-
Setor.html
® https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htm!

® https:/pmim.mg.qov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

® hitps://pmim.mg.gov.br/parcerias

IMPACTO DA PARCERIA

O Social O Econémico = O Ambiental ¥ Ndo comprovado

Justificativa técnica:
A execugdo final das metas, a inexisténcia de registros de presenca e
indicadores consolidados, bem como a auséncia de comprovacdo
documental das agdes realizadas, impedem a afericdo objetiva de
impacto social decorrente da paﬁé(i durante o periodo monitorado.

S pp
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Conclui-se que a Associacdo de Esportes Meninos do Morro |
executou de forma parcial e insatisfatéria as metas pactuadas no
periodo de janeiro a junho de 2025, com sérias fragilidades na gestio
técnica, administrativa e financeira da parceria, em desconformidade
com os principios da boa gestédo dos recursos publicos.

Foram identificadas:

e Agbes essenciais nd3o executadas ou executadas sem
comprovagdo minima de regularidade;

* Auséncia de registros de frequéncia dos beneficiarios,
inviabilizando a aferigdo dos resultados quantitativos:

» Execugéo fragmentada dificultando o cumprimento integral dos

CONCLUSAO objetivos da parceria.

Apesar das acdes corretivas adotadas pela equipe técnica do setor
de parcerias, incluindo reunides de orientagéo, comunicacdes formais e
acompanhamento préximo, persistiram falhas estruturais na atuacgao
da OSC, comprometendo a eficicia da parceria e revelando a
necessidade de acgbes formativas voltadas a capacitagao
institucional da entidade quanto as exigéncias legais do MROSC
para futuras parcerias

Nos termos da Lei n° 13.019/2014, este relatério técnico servira de base
para avaliagdo do desempenho da OSC no ambito desta parceria e

aperfeicoamento das futuras parcerias com recursos publicos.

Jo&o Monlevade, 18 de julho de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva - mat.13.996
Setor de Parcerias - MROSC

@ )
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Jodo Monlevade, 18 de julho de 2025

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [ X]SIM[ ]NAO

Observacgoes:

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagédo, apés anélise do Relatério Técnico e dos documentos que o
instruem, homologa o monitoramento referente ao periodo de janeiro a junho de 2025, com as seguintes

consideracdes:

¢ A OSC nédo observou os prazos estabelecidos para apresentagdo da documentacéo comprobatoéria
da execugdo, ocasionando atrasos no fluxo de monitoramento e avaliagdo da parceria, em
desacordo com o art. 59 da Lei n® 13.019/2014.

¢ Foi devolvido o valor R$ 32.842,12 (trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais, doze centavos
em 07/07/2025 & Tesouraria do Municipio referente a saldo néo utilizado na execugéo da parceria mais
rendimentos dos fundos de investimento.

e Constatou-se a inexecucgao parcial de metas pactuadas, aliada & auséncia de comprovacéo dos
resultados esperados, o que comprometeu a efetividade do objeto da parceria.

e Apesar das agbes corretivas implementadas pelo setor de parcerias, como reunides técnicas,
orientagbes formais e apoio continuo, persistiram falhas operacionais por parte da OSC.

e Diante do cenario identificado, recomenda-se que a OSC participe de agdes de capacitagdo
especificas sobre o regime juridico das parcerias regidas pela Lei n® 13.019/2014, com vistas a

Renata de Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
José Silvérié dos Saptos José Gomes de Aralijo FM
- Membro - - Membro - ‘
' N Pauliana Carla Nazaré dos Santos
Carolina Moreira Duarte Silva
- Membro - - Membro —
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperacdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

e,

= e

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 —- Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG -~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARCIAL 2 (FINAL)

I.DADOS DA PARCERIA

OSC: Associagao de Esportes Meninos do Morro

Termo de Colaboragao n° 04/2024

Objeto: Execucdo do Projeto “Esporte € para transformagéo social’
Periodo da execugao analisada: janeiro a junho de 2025
Prestacgao de contas final apresentada em: julho de 2025

Valor repassado: R$ 66.360,00

Valor executado e prestado contas: R$ 38.680,16

Valor devolvido ao erario: R$ 32.842,12

| - DO OBJETO E DA FINALIDADE

O presente parecer técnico tem por finalidade manifestar-se, no ambito da gestao da parceria
regida pela Lei Federal n° 13.019/2014, acerca da andlise conclusiva da prestagdo de
contas final do Termo de Colaboragao n°® 04/2024, celebrado entre o Municipio de Jodo
Monlevade/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, e a
Associagdo de Esportes Meninos do Morro, com repasses oriundos do Fundo Municipal
para Infancia e Adolescéncia (FMIA), para execugdo do projeto “Esporte é para

transformacgéo social”.

Il - DA EXECUGAO E DOS RESULTADOS

A analise técnica da execugdo, consubstanciada no Relatério de Monitoramento e
Avaliagdo, homologado pela Comissdo de Monitoramento em 18/07/2025, evidencia que:

1. A execucgéo do objeto foi parcial e marcada por fragilidades estruturais por parte
da OSC, com inexecugéo de agdes pactuadas no plano de trabalho;

2. Metas essenciais, como seguranga patrimonial, aquisicdo de materiais basicos
(mochilas e kit de primeiros socorros), e identificagdo dos técnicos voluntarios,
nao foram cumpridas;

3. Outras metas foram apenas parcialmente executadas, sem comprovagéo
documental minima da efetividade;

4. A OSC nao apresentou listas de presenga nem registros sistematicos que
comprovem o quantitativo de beneficiarios atendidos, inviabilizando a aferigdo objetiva

dos resultados;

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553



% OREFEITLREA DE JOAO
MONLEVADE

ADRINISTRACAQ 2075 - 2028

5. O contrato com o coordenador do projeto foi encerrado antes do fim da parceria,
sem comprovagao das atividades desenvolvidas;
6. Apesar da aquisigdo de equipamentos (notebook e smartphone), ndo houve

demonstragao de seu uso institucional vinculado ao objeto da parceria.

Il - DA DEVOLUGAO DE VALORES

Nos termos da Lei n° 13.019/2014, a devolugéo de recursos publicos repassados a OSC é
medida obrigatéria em casos de ndo execugdo do objeto pactuado ou de ndo utilizagdo dos
recursos. Conforme registrado no relatorio técnico e homologado pela Comissdo a OSC
devolveu a Tesouraria Municipal em 07/07/2025 o valor de R$ 32.842,12 (trinta e dois mil,
oitocentos e quarenta e dois reais e doze centavos), referente a:

» saldo ndo utilizado na execugédo da parceria; e

* rendimentos financeiros auferidos com os recursos aplicados, nos termos do art. 51

da Lei n® 13.019/2014.

Tal devolugéo confirma a execugdo aquém da pactuacgéo inicial, reforcando a insuficiéncia
de resultados e a necessidade de maior rigor nos critérios de acompanhamento em futuras

parcerias.

IV — DAS PROVIDENCIAS ADOTADAS PELO GESTOR DE PARCERIAS

Durante toda a execugéo, o Setor de Parcerias adotou as providéncias previstas no art. 59
da Lei n® 13.019/2014, com foco no acompanhamento técnico continuo e orientagdo a OSC,
incluindo:

* Reunides presenciais com representantes da entidade;

e Comunicados formais e orientagdes por escrito;

» Apoio direto a organizagéo da prestacgédo de contas:

» Reforgo sobre a obrigatoriedade de devolugdo de recursos e cumprimento das

obrigagdes pactuadas.

Ainda assim, as agbes saneadoras surtiram efeito apenas parcial, diante das limitagdes

operacionais e de gestdo da OSC, que persistiram mesmo ap6s os alertas e orientagdes.

V — CONCLUSAO E ENCAMINHAMENTO

Diante dos fatos apurados, conclui-se que a execugdo da parceria foi parcial e insatisfatoria,

comprometendo a efetividade da politica publica pretendida, onde o impacto social da

Clor
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parceria ndo foi comprovado, conforme registrado no relatorio técnico, sendo este um fator

agravante para fins de avaliagdo da capacidade operacional da OSC.

Sendo assim, recomenda-se que a OSC participe de agbes formativas, como condigéo para
eventual participagdo em futuras parcerias, conforme a Lei n® 13.019/2014;

Conclusivamente, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de contas da
Parcial 2 (final) em raz&o da inexecugdo parcial de metas, da auséncia de comprovacgéo de

resultados e da necessidade de devolugao de R$ 32.842,12 ao erario municipal.

Sendo assim, encaminho os autos deéte processo de prestagdo de contas a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para analise e manifestagdo conclusiva, nos termos do art.
69, §5°, da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro
de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, ﬂg de julho de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16/01/2025
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS FINAL
AVALIAGAO DE EFICACIA E EFETIVIDADE DAS AGOES

Termo de Colaboragao n°: 04/2024

OSC: Associagdo de Esportes Meninos do Morro

Objeto: Execugéo do Projeto “Esporte é para Transformagéo Social”

Periodo analisado: julho de 2024 a junho de 2025

Valor global da parceria: R$ 66.360,00

Relatérios de Monitoramento homologados pela Comissdo em: 15/07/2025 e 18/07/2025

| - FUNDAMENTAGAO E OBJETIVO

Este parecer técnico conclusivo visa manifestar-se, no &mbito da gestdo da parceria regida pela Lei
Federal n° 13.019/2014, sobre a andlise da execugdo do Termo de Colaboragdo n° 04/2024,
celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a Associagdo de Esportes Meninos do
Morro, com recursos oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia (FMIA). A andlise
compreende os dois periodos de execugéo (julho a dezembro de 2024 e janeiro a junho de 2025) e
toma como base os relatérios técnicos de monitoramento elaborados pelo Setor de Parcerias e
homologados pela Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo, conforme disposto no art. 59 da Lei n°
13.019/2014.

Il - ANALISE TECNICA DA EXECUGAO

Durante os dois periodos de execugao analisados, verificou-se a execugao parcial do objeto pactuado,
com graves deficiéncias na comprovagéo das agdes realizadas e na demonstragdo dos impactos
sociais gerados. As principais inconformidades identificadas foram:
¢ Inexecugdo de metas essenciais previstas no plano de trabalho, como:
o Instalagdo de sistema de monitoramento patrimonial;
o Aquisi¢do de mochilas, kits de primeiros socorros e uniformes para identificagdo dos
técnicos voluntarios.
* Execugao parcial de outras metas, sem a apresentagdo de registros minimos que
comprovassem a efetividade das agoes:
o Auséncia de listas de presenga ou qualquer forma de controle de frequéncia dos
beneficiarios;
o Falta de relatérios ou registros que comprovassem o uso institucional de
equipamentos adquiridos (notebook e smartphone).
¢ Gestdo inadequada dos recursos e execugido orgamentaria desconforme, incluindo:
o Despesas realizadas sem previs&o no plano de trabalho;

o Notas fiscais incompativeis com os itens aprovados;

o Fretes ndo autorizados; : l 2252 ‘
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o Saldo elevado nao utilizado e rendimentos financeiros néo aplicados na finalidade do
projeto.
» Coordenacao do projeto ineficaz, com contratagdo tardia e encerramento antecipado, sem

demonstragao das atividades efetivamente desempenhadas.

lll- SOBRE A EFETIVIDADE E O IMPACTO SOCIAL

Ainda que existam elementos indicativos de que as atividades esportivas foram de fato iniciadas e
contaram com a participagdo de criangas e adolescentes, a organizagdo da sociedade civil ndo
apresentou documentagdo minima necessaria a comprovagao da extenséo, dos resultados alcangados

e dos impactos gerados pelas agdes executadas.

A auséncia dos seguintes registros compromete a avaliagao da efetividade e da eficacia da parceria:
* instrumentos formais de identificagdo e controle de beneficidrios (como listas de presenga,
fichas de matricula e relatérios de frequéncia);
* documentos que demonstrem o desempenho, a evolugdo ou o engajamento dos participantes
ao longo da execugéao;
e relatorios que evidenciem os resultados sociais, educacionais ou comunitarios decorrentes do
projeto.
Tal lacuna inviabiliza a aferigdo objetiva dos resultados pactuados, em desacordo com os principios

da transparéncia, da economicidade e da avaliagdo de desempenho previstos na Lei n® 13.019/2014.

Ressalte-se que néo foram identificados indicios de dolo, m&-fé ou desvio de finalidade na atuagéo da
OSC. Todavia, as fragilidades na gestdo documental, no monitoramento das metas e na
institucionalizagéo de mecanismos de avaliagdo prejudicaram o controle social e a comprovagao da

boa aplicagdo dos recursos publicos.

IV - DA DEVOLUGAO DE VALORES

Foi identificada a devolugdo de R$ 32.842,12 (trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais,
doze centavos) a Tesouraria do Municipio, correspondente a:

¢ Saldo nado utilizado;

¢ Despesas irregulares;

» Rendimentos financeiros, conforme art. 51 da Lei n® 13.019/2014.
V - PROVIDENCIAS ADOTADAS PELO GESTOR DE PARCERIAS

Em conformidade com o art. 59, da Lei n° 13.019/2014, o Setor de Parcerias atuou de forma
orientadora, promovendo:
o Reunibes presenciais com a entidade;

¢ Notificagdes formais com orientagdes especificas;
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* Apoio tecnico para organizagdo documental e corre¢do de falhas.
No entanto, as limitagdes operacionais da OSC e a auséncia de estrutura de gestéo impediram o pleno
atendimento as exigéncias legais, reforgando a necessidade de capacitagdo continuada das

organizagdes da sociedade civil,
VI - AVALIAGAO DA EFICACIA E EFETIVIDADE DAS AGOES

Para fins de avaliagdo quanto a eficacia e efetividade das agdes realizadas pela Associagdo de

Esportes Meninos do Morro no @ambito do Termo de Colaboragdo n° 04/2024, considera-se o seguinte:

a) Resultados alcangados e seus beneficios:
Apesar das limitagbes operacionais e da auséncia de comprovagéo documental adequada, foi
possivel verificar a execugdo pratica de atividades esportivas voltadas ao publico
infantojuvenil, incluindo o treinamento das criangas na escolinha de futebol. Tais agdes
proporcionaram oportunidades de ocupagdo saudavel e aprendizado de habilidades
esportivas, favorecendo o desenvolvimento fisico e social dos participantes. Contudo, a
auséncia de registros e indicadores quantitativos impede a aferigdo precisa do alcance e da

extensdo desses beneficios.

b) Impactos econémicos ou sociais:
O projeto, ao promover a inclusdo social e o estimulo a pratica esportiva, possui potencial para
gerar impactos sociais positivos, como a redugdo da vulnerabilidade de criangas e
adolescentes em situagdo de risco. Contudo, a falta de documentagédo comprobatéria e a
fragilidade na gestéo da OSC inviabilizam a comprovag&o objetiva desses impactos no periodo

analisado, limitando o reconhecimento formal da efetividade social da parceria.

c) Grau de satisfagdo do publico-alvo:
Embora ndo tenha sido apresentada pesquisa formal ou instrumentos de avaliagdo da
satisfagdo dos beneficiarios, relatos informais indicam receptividade e engajamento das
criangas nas atividades realizadas. Recomenda-se que, em futuras execugdes, sejam
implementados mecanismos formais de avaliagdo da satisfagdo para garantir maior

transparéncia e subsidios para a gestéo da parceria.

d) Possibilidade de sustentabilidade das agdes apés a concluséo do objeto pactuado:
Dadas as dificuldades institucionais identificadas, incluindo a fragilidade na gestdo e na
comprovagdo documental, a sustentabilidade das agdes implementadas pela OSC carece de
garantias robustas. A continuidade das atividades depende de melhorias na organizagao
administrativa, na formalizag&o dos processos de monitoramento e prestagéo de contas, bem
como no fortalecimento da capacidade técnica da entidade para gerir recursos pUblicos com

maior eficiéncia e transparéncia. % ? : :
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VIl - CONCLUSAO E ENCAMINHAMENTOS

Com base na andlise técnica dos documentos apresentados, nos relatérios de monitoramento
homologados e nos principios que regem a gestdo publica e o regime juridico das parcerias com
organizagOes da sociedade civil, conclui-se que a execugdo do Termo de Colaboragéo n° 04/2024 foi
parcialmente satisfatoria, apresentando limitagdes significativas quanto & comprovagédo documental

dos resultados e a efetividade das a¢es desenvolvidas.

Observa-se que, embora tenham sido realizadas atividades esportivas previstas no plano de trabalho,
especialmente voltadas ao publico infantojuvenil, nZo houve documentagdo suficiente para
demonstrar, com clareza e objetividade, o cumprimento integral das metas, a identificagdo dos
beneficiarios e os impactos sociais gerados. A devolugéo de parte dos recursos publicos também indica

a existéncia de inconsisténcias na execugao financeira da parceria.

Importa registrar que néo foram identificados indicios de ma-fé ou desvio de finalidade por parte da
entidade, mas sim fragilidades institucionais e operacionais que comprometeram o alcance pleno dos
objetivos propostos. Nesse contexto, adota-se uma postura fiscalizatéria aliada & orientagao

pedagdgica, com vistas ao aprimoramento da gestdo das parcerias futuras.

Assim, atesta-se a prestagéo de contas final como REGULAR COM RESSALVAS, nos termos da Lei
n°13.019/2014, recomendando-se as seguintes providéncias:

* Encaminhar a OSC para participagdo em agdes formativas especificas sobre o regime juridico
das parcerias, com foco na elaboragdo de planos de trabalho, gestdao administrativa e
financeira, documentagéo comprobatoria e prestagédo de contas, como condigdo para futuras
celebragdes;

¢ Reforgar o acompanhamento técnico e a supervisdo continua em eventuais futuras parcerias,
com énfase na orientagdo tempestiva e na exigéncia de instrumentos de monitoramento da
execugao, garantindo o cumprimento dos principios da legalidade, economicidade, eficiéncia

e transparéncia;
Por fim, encaminham-se os autos & Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para andlise e

manifestagé@o conclusiva, conforme previsto no art. 69, §5°, da Lei Federal n® 13.019/2014, no art. 1°
da Portaria Municipal n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, }m de julho de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16/01/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL

dministracge 2021-2024

PORTARIA N® 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

AVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONS
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

o] ;PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, cor?feridas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1? Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio|e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastacdo de

contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.
Paragrafo anico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestacéio de contas fica condicionada a:

| - Apresentagdo do Relatorio Técnico de Monitaramenio e Avaliagac;
il - Homologagdo do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de

Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;
i1l - Emisséo do Parecer Técnico de andlise de prastagéc de contas pelo Gestor de Parcerias do

MROSC.
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monievade, em 20 de Outubro de 2023

N
S

Lagrcio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubre ce

2023,
GentilL as Woreira Bicalho

Assghsor de Governo

Rua Gerﬁ!do Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
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DESPACHO —

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de jﬁ folhas, incluindo
esta, referente a PRESTAGAO DE CONTAS FINAL do TERMO DE
COLABORAGAO N° 04/2024 - ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO
MORRO, cujo objeto € a execugdo do projeto “Esporte é para transformacgao
social”, visando a consecucdo de finalidade de interesse publico e reciproco,
conforme pactuado no Plano de Trabalho, para analise e manifestagdo conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 28 de julho de 2025.

]

O
Rita de Cassia Andrade ottoni
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.012520
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS DA i

ASSOCIAGAO DE ESPORTES MENINOS DO MORRO

Apos analise da Prestagao de Contas — parcial 2 (final) apresentada pela Organizagao da
Sociedade Civil Associagdo de Esportes Meninos do Morro, no ambito do Termo de
Colaboragdo n° 04/2024, celebrado com o Municipio de Jodo Monlevade por intermédio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, e considerando os elementos constantes dos
relatorios técnicos de monitoramento e avaliagédo, do parecer técnico conclusivo emitido pela
gestora de parcerias e da documentagéo fiscal e financeira acostada aos autos, esta Secretaria

procede a manifestagéo conclusiva nos seguintes termos:

Verifica-se que, embora existam indicios da execugédo parcial das atividades pactuadas e da
realizagdo de agbes esportivas com participagdo de criangas e adolescentes, ndo foi
apresentada documentagdo minima suficiente que comprove a efetividade e o alcance social
do objeto da parceria, especialmente no que tange a identificagdo dos beneficiarios atendidos e

a afericdo dos resultados previstos no plano de trabalho.

Nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014, a comprovagéo da execugéo do objeto da parceria
deve ser realizada com base em resultados alcangados e demonstrada mediante documentos
e registros capazes de evidenciar a adequada aplicagdo dos recursos publicos e os impactos
sociais gerados. No presente caso, a auséncia de instrumentos como listas de presenga, fichas
de matricula ou frequéncia, relatorios de desempenho e avaliagdes de impacto impossibilita a

aprovag&o plena da prestacéo de contas.

Ndo obstante, ndo se constatam elementos que indiquem ma-fé, desvio de finalidade ou
irregularidade grave na aplicacdo dos recursos, mas sim falhas operacionais e fragilidade na

gestdo documental por parte da entidade executora. Diante disso, esta Secretaria manifesta-se:

1. Pela APROVAGAO COM RESSALVAS da Prestagdo de Contas Parcial 2 (Final),
diante da insuficiéncia de comprovagédo da efetividade das acgbes, com base na

documentagéo fiscal apresentada e na execugéo parcial do objeto da parceria;

2. Pelo reconhecimento da conclusdo da parceria com restricdes, devendo a OSC ser

registrada como entidade com fragilidade técnico-operacional,

3. Pela recomendagéo de que futuras parcerias com a referida OSC sejam condicionadas

a participagdo prévia em acgdes formativas e submetidas a acompanhamento técnico

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
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intensificado, visando garantir maior aderéncia aos principios da legalidade, eficiéncia e

transparéncia;

4. Pelo encaminhamento de copia integral do presente processo ao Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA), para conhecimento e eventuais

providéncias no ambito de suas atribuigbes legais.

Esta manifestagdo observa os principios da razoabilidade, proporcionalidade, economicidade e
interesse publico, em conformidade com o regime juridico das parcerias instituido pela Lei

Federal n® 13.019/2014, regulamentado no &mbito local pela Portaria Municipal n® 421/2023.

Jodo Monlevade, gﬂ? de julho de 2025.

O
Rita de Cassia c')a Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br

i

S Xe

NG

15'/'Q'IN' W



